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1. Úvod

Norimberský proces, při kterém byli souzeni hlavní dosud žijící představitelé

nacistického Německa, jsem si jako téma své bakalářské práce vybral z několika

důvodů. Předně proto, že mě historie 20. století velice zajímá. Dále si myslím, že ač je

téma nacistické historie zpracované opravdu velmi obsáhle a podrobně, tak odsouzení

významných představitelů této ideologie řádným soudem je trochu opomíjeno, přestože

se jedná o důležitý milník v obecné i právní historii.

Práci lze rozdělit do tří částí. V první se budu věnovat událostem před 20.

listopadem 1945, tedy dnem zahájení procesu. Na úvod se věnuji složitým a

zdlouhavým jednáním spojenců o tom, jak nacistické zločince potrestat. Dále v několika

větách představím každého z obviněných (s výjimkou Martina Bormanna, který byl

souzen v nepřítomnosti) a poté popíši posledních pár měsíců před začátkem. Druhá část

bude pojednávat o samotném procesu. Pozornost bude upřena na obžalobu jednotlivých

spojeneckých zemí, a poté se budu věnovat obhajobám ze strany obžalovaných. Třetí

část bude věnována závěru procesu a obdobím po něm. Budou v ní popsány rozsudky

pro všechny obžalované, vykonání rozsudků a osud těch, kteří nebyli odsouzeni k trestu

smrti.

Při vypracování své práce jsem si kladl několik otázek. Zajímalo mě, jestli

někteří nacisté projevili před soudem pod tíhou důkazů o zločinech Třetí říše lítost. Dále

jsem chtěl zjistit, která ze zemí měla hlavní úlohu při dokazování zločinů a při průběhu

procesu. A také mi přišlo důležité odpovědět na otázku, zda byl proces příkladem

„spravedlnosti vítězů“, jak je někdy prezentováno, nebo se jednalo o řádný a

spravedlivý proces.

V knize Richarda Overyho Výslechy: Nacistická elita v roce 1945 v rukou

spojenců a v díle Norimberský proces od dvojice Joe Heydecker, Johannes Leeb je

podrobně popsané období před procesem, tedy jednání spojenců o formě potrestání

válečných zločinců. Místo procesu pak kniha popisuje spíše historii Třetí Říše a k soudu

se vrací až těsně před čtením rozsudků. Cenný zdroj informací pro mě představovaly

knihy od dvou psychologů, kteří byli přítomni přímo v Norimberku a k obžalovaným

měli přístup přímo do cel. Zatímco kniha Muži kolem Hitlera od Douglase Kelleyho pro

mě byla přínosná především při charakteristice osobností jednotlivých obviněných, tak
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Norimberský deník od Gustava Gilberta bych označil za jedno ze stěžejních děl pro mou

práci. Kromě soukromých rozhovorů s vězni je v ní totiž popsán v podstatě celý proces

přímo ze soudní síně včetně doslovných citací soudců, svědků i obžalovaných.

Podobným způsobem popisuje den po dni průběh procesu i Svět žaluje v Norimberku od

českého novináře Rostislava Kocourka. Kniha ale bohužel končí přibližně v polovině
procesu. Informace o obviněných jsem čerpal zejména z článku Obžalovaní

z Norimberka, který byl vydán v časopise Historický obzor a jehož autorem je Jan Boris

Uhlíř. Zde autor ve stručnosti uvádí životopisy jednotlivých obžalovaných a krátce

shrnuje celý proces.

V práci byly využity i publikace, které byly vydány v období komunistického

Československa, nebo v SSSR, a jsou proto poplatné době, ve které vznikly. Kniha

Norimberský proces, jejímž autorem je Arkadij Iosifovič Poltorak, se nevyhýbá útočení

na své dřívější spojence a místy je obviňuje z rehabilitace nacismu, ale proces a jeho

zákulisí popisuje celkem nestranně a mimo jiné vyzdvihuje schopnosti amerických či
britských právníků a soudců. Kniha Norimberk varující od Josefa Groušla a Jaroslava

Žižky je ale ovlivněna socialistickou dobou opravdu výrazně, když porovnává nacismus

s dobovým americkým imperialismem.

Chtěl bych jmenovat i dvě knihy, které při zpracování mé práce měly spíše

okrajovou roli. Navíc se jedná víceméně o popularizační literaturu. Konkrétně jde o

Neobjasněné záhady druhé světové války od Roberta Jacksona, kde je část knihy

věnovaná osudu Martina Bormanna, a knihu Hitlerovi pomocníci, kterou vydal Guido

Knopp. Zde jsem našel informace o úmrtích Hermanna Göringa a Rudolfa Heese.
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2. Jednání Spojenců o osudu válečných zločinců

První důležitý krok k odsouzení nacistických zločinů byl učiněn 13. ledna 1941.

V tento den se v Londýně sešla třetí mezispojenecká konference, jejímiž členy byly

Belgie, Francie, Řecko, Holandsko, Jugoslávie, Lucembursko, Norsko, Polsko a

Československo. Zde těchto devět států s odvoláním na Haagskou úmluvu, jež zakazuje

válčícím zemím na obsazených územích „páchat násilné akty proti civilistům, pohrdat

platnými místními zákony a dopouštět se destrukce národních institucí“1, prohlásilo

následující: „K hlavním válečným cílům Spojenců patří zařídit potrestání těch, kteří jsou

vinni válečnými zločiny, kteří jsou za ně odpovědni, ať je sami nařídili nebo spáchali

nebo jakýmkoli způsobem se na nich účastnili.“ 2Dne 13. ledna 1942 spojenci přijali tzv.

Mezispojeneckou deklaraci o trestání válečných zločinů, známou též jako

Svatojakubskou deklaraci.3Další důležitá schůze se uskutečnila 7. října 1942, opět
v Londýně. Na schůzi byla za účasti představitelů sedmnácti států založena

Mezispojenecká komise pro válečné zločiny.4 Komise si vytyčila za úkol shromažďovat

důkazy a výpovědi svědků a sestavovat seznamy válečných zločinců ze zemí Osy.

Z nasbíraných důkazů před spojenci vyvstal hrůzný a nevyvratitelný obraz o genocidě
židovské populace na území ovládaném Třetí říší. Pod tlakem hromadícího se

důkazního materiálu Spojenci vydali prohlášení, že genocida Židů bude potrestána.

Problém ale byl v otázce, jakým způsobem je potrestat. Zde byly mezi Spojenci

patrné rozpory, což bylo zřejmé již od konference v Teheránu, která se konala

v prosinci 1943. Při jedné společné neformální večeři pronesl Stalin přípitek na

spravedlnost pro německé válečné zločince a na popravčí četu, která jich podle jeho

názoru měla zastřelit minimálně 50 tisíc.5 To ovšem Churchilla rozzuřilo

k nepříčetnosti. Křičel, že toto striktně odporuje britskému pojetí práva a že britský lid

takové vraždění nedovolí. Roosevelt tento konflikt napjatě sledoval a nakonec se snažil

obrátit celou věc v žert. Churchill ale odešel od stolu a i když ho Stalin s Molotovem

přesvědčovali, že šlo skutečně o žert, on si tím jistý nebyl. Jisté ale bylo, že od této

konference se dostaly na světlo dva názory: válečné zločince bez dalších průtahů

1 HEYDECKER, Joe J., LEEB, Johannes, Norimberský proces, Praha 2007, s. 114
2 EČER, Bohuslav, Jak jsem je stíhal, Praha 1946, s. 147
3 ŠTURMA, Pavel, Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinců podle mezinárodního práva, Praha 2002,
s. 44
4 ANDOOR, George, Das Nürnberger Tribunal vor 70 Jahren – Teil 1: Faires Verfahren oder
Siegerjustiz? In: Zeitschrift für das Juristische Studium, 4/2015, s. 358
5 HEYDECKER, LEEB, s. 118
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postřílet, nebo je postavit před soud. A že toto téma bude mimořádně choulostivé. V

únoru 1945 se konala jaltská konference, kde se rozhodlo o demilitarizaci a odzbrojení

Německa, které mělo být zároveň rozděleno do čtyř okupačních zón. Tyto zóny měly

být spravovány Spojenými státy, SSSR, Velkou Británií a Francií, která tím získala i

místo v kontrolní komisi. Stalin ovšem s tímto nápadem, který předložil Churchill,

souhlasil dost neochotně.6 Mimo jiné zde také padlo rozhodnutí založit Organizaci

spojených národů.

K ožehavému tématu potrestání válečných zločinců došlo šestý den konference,

9. února. Churchill zopakoval svůj úmysl o vedení procesu. Stalin ale navrhnul, aby tuto

věc probrali později ministři zahraničí, čímž rozpravu na toto téma ukončil. Nutno říct,

že Churchillova myšlenka byla nepopulární i mezi francouzskými a dokonce i britskými


[…]


často pokoušel o sebevraždu, a 17. srpna 1987 se mu to podařilo. Byl nalezen oběšený

na okenní klice v zahradním domku. Bylo mu 93 let, a posledních 46 let života strávil

v zajetí nebo ve vězení. Ovšem ohledně jeho sebevraždy vyvstalo mnoho pochybností a

spekulací. Jeho syn Wolf Rüdiger Hess tvrdil, že jeho otce zavraždili Britové, protože

se báli, že by Hess mohl vyzradit některé nepříjemné skutečnosti z doby počátku druhé

světové války v případě, že by byl propuštěn. V souvislosti s uvolňováním poměrů

v SSSR se totiž spekulovalo, že by sověti mohli přehodnotit své dosud nekompromisní

stanovisko. O něco důvěryhodnější jsou názory, že Hess by při svém věku a zdravotním

stavu ani nebyl sebevraždy fyzicky schopen. Trpěl artritidou a ruce prý nemohl

zvednout do výše ramen. Na druhou stranu, Hess zanechal dopis na rozloučenou (i když

jeho syn ho označil za padělek)160 a poměrně uznávaný je názor, že pokud by ho

Britové opravdu chtěli zavraždit, neudělali by to tak komplikovaně a nechali by ho

sprovodit ze světa s lékařskou pomocí. Spekulací ohledně jeho smrti je opravdu mnoho

a proto toto téma uzavřeme s tím, že oficiální vyšetřování neprokázalo, že by Hessovi

s odchodem z tohoto světa někdo pomohl. Pokud zde byla (konkrétně bývalým

ředitelem věznice Eugenem Birdem) vyřčena obava, že se z Hesse stane v případě smrti

ve vězení mučedník, je třeba konstatovat, že tato domněnka Birdovi vyšla. A nejasné

okolnosti okolo smrti samozřejmě tento mýtus ještě posílily. Z Rudolfa Hesse se stala
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mezi neonacisty oslavovaná a kultovní postava. Ve Wunsiedlu, kde byl pohřben, se

v den jeho úmrtí každoročně scházeli tisíce přívrženců krajní pravice z Německa i ze

zahraničí, aby vzdali hold svému hrdinovi. Proto byl v roce 2011 exhumován a

zpopelněn.
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9. Závěr

O významu Norimberského procesu se dá jen těžko pochybovat. Byl to vůbec

první proces, při kterém byli řádným soudem souzeni představitelé poražené válečné

mocnosti. Díky tomu je Norimberský proces vzorem a inspirací pro další procesy s

válečnými zločinci v pozdějších letech a proto je v tomto ohledu jednoznačně
považován za nejvýznamnější. Široká veřejnost měla díky procesu možnost dozvědět se

o zločinech, které měli obvinění na svědomí.

Pokud bych se měl vrátit k výzkumným otázkám, které jsem si položil v úvodu,

byly by odpovědi na ně následující. Nejprve bych se zamyslel nad otázkou, jak

reagovali obžalovaní na důkazy o zločinech Třetí říše. Někteří působili dojmem, že

svých činů opravdu litují, například Hans Frank se tváří v tvář odsouzení k smrti obrátil

k Bohu, Albert Speer během celého zločinu kritizoval spáchané zločiny Třetí říše, stejně
jako Baldur von Schirach. Samozřejmě lítost nijak nesnižuje vinu obžalovaných. Dá se

navíc spekulovat o tom, do jaké míry byla jejich lítost upřímná, ale zdálo se, že u

některých vězňů skutečně došlo k uvědomění si toho, jak hrůzné ideologii sloužili.

Další otázka, kterou jsem si položil, se týkala toho, která země hrála při
potrestání válečných zločinců hlavní roli. Zde si myslím, že je odpověď jasná.

Představitelé USA měli největší zásluhu na tom, že se proces vůbec uskutečnil. Dále

nasbírali největší množství důkazních materiálů a proces se konal v americké okupační

zóně, tudíž měli na starost dozor nad obžalovanými a o bezpečnost celého procesu.

Čímž samozřejmě nesnižuji význam Velké Británie, SSSR ani Francie

Na otázku, zda byl Norimberský proces příkladem spravedlnosti vítězů, nelze

podle mého názoru odpovědět jinak než záporně. Obžalovaní dostali spoustu prostoru

k tomu, aby mohli před soudem dokázat svou nevinu nebo svou vinu alespoň snížit.

Navíc si mohli vybrat podle svého uvážení advokáty, kteří jim mohli s obhajobou

pomoci. Ve spoustě případů nebyli jednotlivci uznáni vinnými ve všech bodech, ve

kterých byli obžalováni. Proto soudím, že i když některé rozsudky budili kontroverzi (ať
už z důvodu příliš mírného, či naopak přehnaně tvrdého trestu), proces byl veden

spravedlivě.
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11. Resume

Das Thema meiner Bachelorarbeit ist der Nürnberger Prozess. Dieses Thema wählte ich

aus wegen meiner Interesse für die Geschichte des 20. Jahrhunderts und ich denke auch,

dass dieses Thema größere Aufmerksamkeit verdient. In diesem Prozess wurden die

Hauptkriegsverbrecher Drittes Reich gerichtet. Das Gericht solcher Art fand zum ersten

Mal in der Geschichte statt. In mehreren Kapiteln beschrieb ich den Verlauf des

Prozesses, die Verhandlung über dem Prozess zwischen den Großmächten und

Verhalten der Angeklagten vor dem Gericht. Kurz werde ich auch die Periode nach dem

Prozess behandeln.

In meinem Bachelorarbeit stellte ich mich die Frage, ob der Nürnberger Prozess gerecht

war, oder ob es sich um „die Rache der Sieger“ handelte. Dann analysierte ich, wie die

Angeklagten auf die Beweise über die Kriegsverbrechen reagierten. Es interessierte

mich auch, welches Land während des Nürnberger Prozesses die aktivste in

Beweisführung des Verbrechers war.