POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Čáslavský

NÁZEV PRÁCE: Norimberský proces

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Martin Čáslavský si vybral jako téma své práce Norimberský proces. Byl schopen k tématu shromáždit dostatečné množství zdrojů, z nichž některé jsou sice staršího data, autor k nim však přistupuje s odstupem a notnou dávkou kritičnosti. Výsledkem jeho úsilí je zdařilý text, který podává informace o jednáních Spojenců ohledně potrestání nacistických válečných zločinců, zachycuje vlastní průběh procesu, přináší informace o všech obžalovaných osobách a o rozdílech v přístupu jednotlivých vítězných mocností vůči poraženému Německu. Text ale poskytuje i zajímavé informace ohledně chování, psychiky a pocitů jednotlivých obžalovaných, které přinášejí poněkud odlišný náhled na zkoumanou problematiku. Nutno v této souvislosti zdůraznit, že Čáslavský se obžalovaných nacistů rozhodně nikterak nezastává, ale naopak se snaží o komplexní a objektivní analýzu jejich uvažování, což beze sporu představuje přidanou hodnotu této práce. V některých pasážích, zejména těch, které se týkají průběhu soudních přelíčení a informací k jednotlivým obžalovaným, působí text možná až příliš popisně. Toho se však u takového či podobných témat nelze nikdy zcela vyvarovat. V práci jsem našel minimum gramatických chyb i případných stylisticky neobratných formulací. Hodnocení použité literatury a zdrojů v úvodu by mohlo být o něco detailnější. I přes tyto drobné nedostatky však kolega Čáslavský jednoznačně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Jeho text proto rád doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

nemám

DATUM: 22. května 2017

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a